

ТАҚРИЗ

ба автореферата диссертатсияи Каримов Кароматулло

Давламадович дар мавзӯи «Фалсафаи забон: (дар мисоли забони тоҷикӣ аз асрҳои миёна то имрӯз)» барои дарёфти унвони номзоди илмҳои фалсафа аз рӯи ихтисоси 09.00.03 - таърихи фалсафа

Дар замони муосир, ки ғояи демократии ҷомеа ва махсусан, равшанфикронро талқин мекунад, зарурати ба вучуд омадани омилҳои иҷтимоӣ ва фарҳангӣ пайдо мешавад. Ин ҳолат метавонад ба осонӣ ба тафаккур, зеҳн ва шакли муносибати одамон таъсири худро расонад. Таҳлилу баррасӣ ва муайян намудани ин падидаи иҷтимоӣ пажӯҳиши илмиро талаб мекунад. Диссертант Каримов К.Д., ин ҳолати мубрами иҷтимоӣ-фарҳангиро саривақт дарк намуда, дар робита ба омӯзиш ва таҳқиқи он, ҳадаф ва мақсади худро дар яке аз ин самтҳо - таҳқиқи фалсафаи забон чуноне ки ӯ дар фишурдаи таҳқиқи рисолаи худ бо номи «Фалсафаи забон: (дар мисоли забони тоҷикӣ аз асрҳои миёна то имрӯз)» ишорат менамояд, бо масъалагузориҳо матраҳ кардааст.

Агар ба таърихи омӯзиши фалсафаи забон чуноне ки дар фишурдаи рисола омадааст, бипардозем, маълум мегардад, ки ҳанӯз дар асрҳои миёна ин масъала дар адабиёти бадеӣ на ҳамчун илми хос, балки ба таври умумӣ омӯхта мешуд. Вале дар шароити кунунии истикдодияти сиёсӣ ва фарҳангии Ҷумҳурии Тоҷикистон, таҳқиқу баррасӣ ва масъалагузориҳои ин мавзӯи актуалӣ - фалсафаи забон ҳамчун илми алоҳида нишонаи рушду ташаккули тафаккури миллӣ ба ҳисоб меравад. Чуноне ки таснифи ҷузъиёти масъалаи мазкур дар фишурдаи рисолаи Каримов К.Д., бозгукунанда аз фарҳанги забони миллӣ доништа мешавад.

Аз таҳқиқи автореферат маълум гардид, ки диссертатсия аз муқаддима, ду боб, шаш зербоб, хулоса ва рӯйхати адабиёт бо фарогирии 188 номгӯй иборат аст.

Дар муқаддима моҳият ва мубрамияти мавзӯъ асоснок карда шуда,

дараҷаи омӯзиши он баррасӣ ва мақсаду вазифаҳои пажӯҳиш дуруст инъикос ёфтааст. Инчунин, асосҳои назариявӣю мелодии объект таҳқиқ гардида, қимати илмиву амалии рисола бо далелҳои самти асоснок карда шудааст.

Диссертант тамоми паҳлуҳои пажӯҳишшавандаи мавзӯро мувофиқи мақсад тасқиму тасниф намуда, дар зербобҳои боби аввал, ки ба фалсафаи забон, тафаккур ва хувияти инсон бахшида шудаанд, бо дарназардошти таърихи забони тоҷикӣ ва марҳилаҳои омӯхташавандагии он, дар муқоиса ба шароити кунунии забони миллии имрӯза, бо таҳлилҳои хуби илмӣ баррасӣ карда, исбот намудааст, ки забони тоҷикӣ дар доманаи таърих, забони оммаи халқ, дарбор ва шоирону донишмандон будааст. Бешубҳа ин анъанаи фарҳангӣ имрӯз то дараҷае такомул ёфтааст, ки забони тоҷикӣ, забони миллий, забони қалами тамоми тоҷикони ҷаҳон гардидааст.

Дар боби дуюм диссертант ба масъалаҳои фалсафии забони тоҷикӣ диққати худро рағбат сохта, самти таҳқиқи худро бештар ба ҷустуҷӯҳои забони фалсафии тоҷикӣ ва таҳввулотҳои забони илмӣ дар фалсафа рағбат сохта, таъсирпазирию таъсиргузорию ва шароитҳои бавучудоварандаи мафҳумҳои таҳмилиро дар забони тоҷикӣ дуруст нишон дода тавонистааст.

Ҳамин тавр, фишурдаи диссертатсия Каримов Кароматулло «**Фалсафаи забон: (дар мисоли забони тоҷикӣ аз асрҳои миёна то имрӯз)**» ҳадаф ва мазмуни асосии рисола бо дарназардошти омилҳои сохториву мундариҷавии таҳқиқот ба шакли мукамал фаро гирифтааст.

Дар баробари ин дастовардҳои илмӣ диссертант, мехоҳам, мулоҳизаҳои худро ҳамчун эрод пениҳод намоям, ки ба назари ман ислоҳи он мазмуни авторефератро тақвият мебахшад. Диссертант дар фишурдаи рисола ба хатоҳои техникӣ, ба монанди: нодуруст истифода кардани аломати тире ва нимтире, инчунин, ба дуруст навиштани ҳарфҳои «к, ч, ғ, ӯ ва ҳ», ки хоси хатти забони тоҷикӣ мебошанд, аҳамияти ҷиддӣ надодааст.

Хулоса, фишурдаи диссертатсия Каримов Кароматулло Давламадович «Фалсафai забон: (дар мисоли забони тоҷикӣ аз асрҳои миёна то имрӯз)» тамоми ҷанбаҳои мавзӯи таҳқиқро фаро гирифта, кори анҷомёфта ба шумор меравад ва бешубҳа ба талаботим КОА Ҷумҳурии Тоҷикистон мувофиқ аст. Муаллифи фишурдаи рисола ба дарёфти дараҷаи илмii номзади илмҳои фалсафа аз рӯи ихтисоси 09.00.03. - таърихи фалсафа сазовор мебошад.

Номзади илмҳои фалсафа, дотсенти кафедраи

фалсафа ва сиёсатшиносии

Донишгоҳи аграрии Тоҷикистон

ба номи Ш. Шохтемур



Раҳматов У.Н.

Имзoi Раҳматов

Убайдулло Нематовичро

тасдиқ мекунам:

Сардори шӯъбаи таъминоти

ҳуқуқӣ ва кадрҳои

ДАТ ба номи Ш. Шохтемур



Раҷабова Н.